
SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO
STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018 - INTERVENTO DI RIPARAZIONE E
MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN
LOCALITÀ CANETRA - APPROVAZIONE RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA
ED ACCANTONAMENTO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 - CUP
G21B18000440001

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 71 del 24-08-2021

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie di cui all’art.36 del D.L.vo n.50/2016;

Visto il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.56 del 10 maggio 2018 con la quale è
stato approvato il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino
delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, mediante l’utilizzo delle risorse del
Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’articolo 4 del decreto-legge n. 189
del 2016;

Considerato che il Programma sopra citato include l’intervento riparazione del danno e miglioramento
sismico della Centrale Idroelettrica di Canetra di proprietà del Comune di Castel Sant’Angelo
(Codice scheda rilievo OOPP_001251_2017);

Vista la D.G.C. n.92 in data 31.12.2018 con la quale è stata approvata la Scheda di fattibilità
dell’intervento denominato RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE
IDROELETTRICA IN LOCALITÀ CANETRA;

Visto che con Deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 19.05.2020 di approvazione progetto
esecutivo denominato “Intervento di riparazione e miglioramento sismico della centrale
idroelettrica in località Canetra”;

Considerato che le attività di R.u.p. sono state espletate dal Responsabile del 3° Settore, Arch. Giancarlo
Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro Paolocci;

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.22 in data 12.03.2021 con la quale i
suindicati lavori venivano definitivamente aggiudicati;

Dato atto che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 06/04/2021 rep.983/2021 con la ditta
appaltatrice EDIL C.A.M. S.R.L., con sede legale in Roma via Giuseppe Palumbo n.1c.a.p.
00195 - P.I. 00964900575 per l’importo contrattuale di euro 212.499,65 oltre l’IVA di cui euro
184.714,81 per lavori ed euro 27.784,84 per oneri per la sicurezza;

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 26.04.2021;

Vista la D.G.C. n.53 del 3.8.2021 con la quale si è provveduto alla approvazione di un progetto di
variazione comportante modifiche non sostanziali al contratto ai sensi dell'art.106 c.1 lett. e)
del d.l.vo n.50/2016 e che ha determinato un importo netto contrattuale di euro 220.957,46
rispetto all’originario importo di contratto di euro 212.499,65 con incremento di euro 8.457,81
(3,98%) come si ricava dal Quadro Tecnico Economico di seguito riportato in forma
comparativa:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



PROGETTO

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI IMPORTI  SUB-TOTALI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI 229.935,11 229.935,11 239.565,99

A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 27.784,84 27.784,84 23.814,87

A.2) Importo lavori a base d'asta 202.150,27 202.150,27 215.751,12

ribasso affidamento 8,625% 17.435,46 18.608,53

Importo netto dei lavori (ribassato) 184.714,81 197.142,59

A.3) Importo lavori di contratto229.935,11 229.935,11 212.499,65 212.499,65220.957,46 220.957,46

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 132.164,89 132.164,89 128.329,09 128.329,09119.698,45 119.698,45

B.1) Lavori in economia i.v.a. inclusa 0,00 0,00 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti 5.409,84 5.409,84 5.409,84

B.2.1)Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti 1.700,00 1.700,00 1.700,00

B.2.2)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi Strutturali 3.300,00 3.300,00 3.300,00

B.2.3)Analisi terre ai sensi del D.P.R. 120/2017 409,84 409,84 409,84

B.3) Spese tecniche 37.950,21 37.950,21 37.777,38

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo 1.200,00 1.200,00 1.200,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva 5.577,38 5.577,38 5.577,38

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP 12.500,00 12.500,00 12.500,00

B.3.4) Spese tecniche direzione dei lavori compreso CSE, CRE, Mis.Cont. 15.500,00 15.500,00 15.500,00

B.3.5) Spese per verifiche tecniche (collaudo statico) 3.172,83 3.172,83 3.000,00

B.4)
Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni 
compresi bolli (Cabina trasformazione ENEL) 

17.784,31 17.784,31 6.592,92

B.5)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

6.191,97 6.191,97 7.046,50

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  
INFLAZIONE sui prezzi

0,00 0,00 0,00

B.7) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 4.598,70 4.598,70 4.598,70

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici 0,00 0,00 0,00

B.9) Contributo ANAC – esonero Delibera n.359 del 29/03/2017 0,00 0,00 0,00

B.10)Oneri previdenziali ed IVA 60.229,86 56.394,06 58.273,11

B.11)Oneri previdenziali 4% su (B.2.1+B.3.2+B.3.3+B.3.4+B.3.5) 1.470,01 1.470,01 1.463,10

B.12)Oneri previdenziali 2% su (B.3.1 - geologo) 24,00 24,00 24,00

B.13)IVA 22% su A.3 + B.5 51.947,96 48.112,16 50.160,87

B.14)IVA 22% su B.2 1.190,16 1.190,16 1.190,16

B.15)IVA 22% su B.3+B.11+B.12 5.597,73 5.597,73 5.434,98

TOTALE GENERALE (A+B) 362.100,00 340.828,74 340.655,91

ECONOMIE DI GARA (Ribassi) 0,00 21.271,26 21.444,09

362.100,00 362.100,00 362.100,00

POST AFFIDAMENTO
VARIAZIONE NON 
SOSTANZIALE

Dato atto che la somma complessiva inserita tra le somme a disposizione del QTE approvato di euro
4.598,70 è accantonata per le finalità del fondo di cui all’art.113 del decreto Legislativo 18
aprile 2016, n.50, di cui euro 919,74 per il fondo innovazione ed euro 3.678,96 per incentivi
per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione;

Visto che occorre provvedere all’impegno di spesa delle somme per incentivi tecnici di cui
all’art.113 c.2 del D.L.vo n.50/2016, per un importo di euro 4.598,70 al Cap. 3270/3 codice
di bilancio 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con D.C.C.
n. 07 del 30.04.2021;

Visto che l’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Incentivi per funzioni tecniche
stabilisce che il fondo di cui al comma 2, dello stesso articolo, non superiore al 2% sull'importo
dei lavori, sia ripartito tra i R.u.p. ed i dipendenti comunali con funzioni tecniche intervenuti nel
procedimento;

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Visto il Regolamento per la ripartizione degli incentivi approvato con la D.G.C. n.21 del 23.06.2016
che prevede la possibilità di erogazione delle somme in due rate di cui la prima ad avvenuta
aggiudicazione dell’opera;

Dato atto che, per la ripartizione degli incentivi secondo le vigenti disposizioni normative ed il
Regolamento sopra richiamato, si deve provvedere all’accantonamento della quota del 20%
che sarà destinata nel bilancio comunale nel capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-
1.03.01.02.999, riservato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento della capacità di spesa per centri di costo nonché all’ammodernamento e
all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini; e che la quota dell’80% potrà
essere liquidata tra il R.u.p. ed i dipendenti che hanno collaborato per il buon esito del
procedimento;

Dato atto che occorre pertanto approvare la ripartizione, della quota del 50% (prima rata)  relativa alle
attività di R.u.p. (80%), e quella da accantonare (20%) come di seguito riportata:

Incentivo art.113 2299,35
Quota 20% 459,87
Quota 80%1839,48

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 1103,69
Alessandro Paolocci 40% 735,79

totale 1839,48

Nominativo

Giancarlo Cricchi

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,

DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

Di dare atto che le attività di R.u.p. afferenti i lavori di cui all’intervento in epigrafe sono state espletate dal2.
sottoscritto Arch. Giancarlo Cricchi con la collaborazione del dipendente arch. Alessandro Paolocci;

Di dare atto che la somma complessiva di euro 4.598,70 è accantonata per le finalità del fondo di cui3.
all’art.113 del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, di cui euro 919,74 per il fondo innovazione ed
euro 3.678,96 per incentivi per funzioni tecniche ed attività di R.u.p. e di collaborazione ai funzionari
individuati nella tabella di seguito riportata per i rispettivi importi ivi indicati comprensivi degli oneri
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione;

Di impegnare, per incentivi tecnici di cui all’art.113 c.2 del D.L.vo n.50/2016, l’importo di euro euro4.
4.598,70 al Capitolo 3270/3, Codice di Bilancio 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione
2021/2023 approvato con D.C.C. n. 07 del 30.04.2021;

di approvare la ripartizione della quota del 50% (prima rata) del fondo ai sensi dell’art.113 del5.
D.L.vo n.50/2016 per gli importi riportati nella tabella di seguito riportata:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Incentivo art.113 2299,35
Quota 20% 459,87
Quota 80%1839,48

Quota 
80% 
Ripart.

Importo 
lordo 
Quota 
Ripart.

60% 1103,69
Alessandro Paolocci 40% 735,79

totale 1839,48

Nominativo

Giancarlo Cricchi

di disporre l’accantonamento di euro 459,87, quale quota del 20% del fondo di cui all’art.113 del D.L.vo6.
18 aprile 2016, n.50, al Capitolo n.249/0 Codice di Bilancio 01.06-1.03.01.02.999 del Bilancio di
Previsione 2021/2023 approvato con D.C.C. n.07 del 30.04.2021;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per7.
l’apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. n. 267/2000
e per le relative liquidazioni della quota del 50% come sopra indicata.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     4.598,70 sulla presente determinazione, ad oggetto “SISMA CENTRO
ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018 -
INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE
IDROELETTRICA IN LOCALITÀ CANETRA - APPROVAZIONE RIPARTIZIONE IMPEGNO DI
SPESA ED ACCANTONAMENTO EX ART.113 C.2 DEL D.L.VO N.50/2016 - CUP
G21B18000440001”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 25-08-2021
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   223 del 25-08-2021 a Competenza   CIG

5° livello 09.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       3270 / Articolo     3
INCARICHI PER SPESE TECNICHE RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO CENTRALE IDROELETTRICA ORDINANZA
COMMISSARIO STRAORD. SISMA 2016   (E. 435/2)

Causale SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.56 DEL 10.05.2018 -
INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CENTRALE IDROELETTRICA IN
LOCALIT CANETRA - APPROVAZIONE RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA ED ACCANTONAMENTO EX

Importo 2021 Euro 4.598,70

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
06-09-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 06-09-2021 al 21-09-2021 n. cron. 316 .

Lì, 06-09-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


